
2023학년도

전주금암초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.07)

(4차추경예산)

전주금암초등학교



전주금암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-07 예산액 1,126,878,000

제2023학년도 전주금암초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 전주금암초등학교회계 세입 ·세출예산총액은 세입.세출 각각 1,126,878,000원으로 하며 세

입 ·세출의 명세는 "세입 ·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,028,356 1,039,471 -11,115

1.지방자치단체이전수입 1,000 0 1,000

1.교육경비보조금 1,000 0 1,000

1.기초지방자치단체전입금 1,000 0 1,000

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 1,000 0 1,000
(성립전_4추)생활폐기물 적재함 개량화 지원사

업 보조금 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,022,056 1,035,171 -13,115

1.교육비특별회계전입금수입 1,022,056 1,035,171 -13,115

1.교육비특별회계전입금 1,022,056 1,035,171 -13,115

1.학교운영비전입금 332,009 332,009 0

2.목적사업비전입금 690,047 703,162 -13,115
학교운동부지도자 인건비 : -700,000원 * 1개

교 =
-700,000

테마식현장체험학습비 : -584,000원 * 1개교 = -584,000

방과후학교 자유수강권 운영 : -14,188,000원 

* 1개교 =
-14,188,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인건비 : 800,000

원 * 1개교 =
800,000

방과후학교운영비 및 통학비 : -121,000원 * 1

개교 =
-121,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,395,000원 * 1개교 =
1,395,000

초등돌봄전담사 대체인력 인건비 : -1,395,000

원 * 1개교 =
-1,395,000

학교체육시설 개방 지원금 : -1,624,000원 * 1

개교 =
-1,624,000

특수교육방과후학교 운영비 : -500,000원 * 1

개교 =
-500,000

(성립전_4추)특수교육방과후학교 운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_4추)교통안전시설(과속방지턱) 설치비

 : 1,212,000원 * 1개교 =
1,212,000

초등돌봄전담사 인건비 : 1,395,000원 * 1개교

 =
1,395,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 인건비 : 

70,000원 * 1개교 =
70,000

사회복무요원 인건비 : 89,000원 * 1개교 = 89,000

정원외 기간제 인건비 : 436,000원 * 1개교 = 436,000

3.기타이전수입 5,300 4,300 1,000

1.학교회계간이전수입 3,700 2,700 1,000

1.학교발전기금전입금 3,700 2,700 1,000

1.학교발전기금전입금 3,700 2,700 1,000 훈련비및출전비 : 1,000,000원 * 1개교 = 1,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타공공이전수입 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

1.기타공공지원금 1,600 1,600 0

2.자체수입 90,710 95,798 -5,088

1.학부모부담수입 76,619 85,012 -8,393

1.수익자부담수입 76,619 85,012 -8,393

1.급식비 26,675 26,659 16

1.급식비 21,895 21,850 45 교직원급식비 : 4,900원*9일*1회= 45,000

2.우유급식비 4,780 4,809 -29 우유급식비 : -440원*67개*1회= -29,000

2.방과후학교활동비 38,569 47,381 -8,812

1.방과후학교활동비 38,569 47,381 -8,812 방과후학교 활동비 : -595,600원*10과목*1회 = -5,956,000

방과후학교 교재비 : -68,850원*10종*2회 = -1,377,000

방과후학교 재료비 : -14,790원*100종*1회 = -1,479,000

3.현장체험학습비 2,562 2,562 0

1.현장체험학습비 2,562 2,562 0

4.졸업앨범비 2,520 2,460 60

1.졸업앨범비 2,520 2,460 60 졸업앨범비 : 60,000원*1권*1회= 60,000

5.돌봄활동운영비 6,293 5,950 343

1.돌봄활동 운영비 6,293 5,950 343 돌봄교실 급식비(수익자) : 7,000원*7명*7일= 343,000

2.행정활동수입 14,091 10,786 3,305

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료및수수료 0 100 -100

1.사용료 0 100 -100 학교시설 사용료 : -100,000원*1종*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 14,091 10,686 3,405

1.이자수입 6,492 4,837 1,655

1.이자수입 6,492 4,837 1,655 이자수입 : 1,655,000원*1회= 1,655,000

2.기타행정활동수입 7,599 5,849 1,750

1.기타행정활동수입 7,599 5,849 1,750 기타행정수입 : 875,000원*2종*1회 = 1,750,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,812 7,812 0

1.전년도이월금 7,812 7,812 0

1.순세계잉여금 7,812 7,812 0

1.순세계잉여금 7,812 7,812 0

1.순세계잉여금 7,812 7,812 0

세입합계 1,126,878 1,143,081 -16,203
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 48,446 49,140 -694

1.기타 교직원보수 46,653 46,547 106

1.교직원대체인건비 46,653 46,547 106

1.교원대체인건비 46,653 46,547 106

1.기간제교원인건비 42,009 41,873 136 인건비 : 136,000원*1종*1회= 136,000

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 3,644 3,674 -30 기간제기관부담금 : -30,000원*1종*1회= -30,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,793 2,593 -800

1.교직원역량강화 1,793 2,593 -800

1.자율연수 1,793 2,593 -800

1.일반수용비 1,793 2,593 -800 교육경비 : -10,000원*80시간*1회= -800,000

2.학생복지/교육격차 해소 320,541 324,038 -3,497

1.급식 관리 207,409 207,908 -499

1.학교급식운영 207,409 207,908 -499

1.급식재료구입비 158,726 158,726 0

1.급식용식재료비 158,726 158,726 0

2.우유급식비 4,780 4,809 -29

1.우유급식비 4,780 4,809 -29 우유대금 : -440원×67개×1회= -29,000

3.급식운영비 24,247 24,726 -479

1.일반수용비 14,163 14,276 -113 조달수수료 : -50,000원*1종*1회= -50,000

위생교육비 : -25,000원*1종*1회= -25,000

후드닥트 등 청소비(학교예산) : 534,000

원*1종*1회=
534,000

보건증발급비 : -34,000원*1종*1회= -34,000

소모품구입비 : -32,000원*2개*1회= -64,000

각종검사수수료 : -1,000원*1종*1회= -1,000

가스안전검사수수료 : 1,000원*1종*1회= 1,000

식생활관시설수리(학교예산) : -474,000원

*1종*1회=
-474,000

2.연료비 6,794 6,600 194 도시가스비 : 194,000원*1종*1회= 194,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 1,914 2,300 -386 음식물처리비 : -386,000원*1종*1회= -386,000

4.교직원복지비 676 800 -124 위생복구입 : -62,000원*2개*1회= -124,000

5.비품구입비 700 750 -50
비품성 물품구입(학교예산) : -50,000원*1

종*1회=
-50,000

4.대체인건비 1,302 1,293 9

1.기간제근로자인건비 1,267 1,168 99 (성립전_4추)인건비 : 80,000원*10일*1회= 800,000

인건비 : -70,100원*10시간*1명= -701,000

2.기간제근로자법정부담금 35 125 -90 고용산재기관부담금 : -90,000원*1종*1회= -90,000

5.식생활관 환경개선 18,354 18,354 0

1.일반수용비 18,354 18,354 0

2.보건관리 40,147 43,205 -3,058

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,620 21,631 -1,011

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -50,000원*1명*2회= -100,000

2.학생건강검사 2,927 3,356 -429

1.학생복지비 2,927 3,356 -429 침구세탁비 : -70,000원*1종*1회 = -70,000

1학년건강검사수수료 : -6,800원*10명*1회

=
-68,000

2,3,5,6학년 구강검진비 : -10,500원*10명

*1회=
-105,000

2,3,5,6학년 소변검사비 : -5,000원*1명*1

회=
-5,000

학생정서행동특성검사 : -37,000원*2명*1

회=
-74,000

4학년건강검사비(일반) : -11,000원*1명*1

회=
-11,000

4학년건강검사비(비만) : -12,000원*8명*1

회=
-96,000

3.보건실운영 11,353 11,550 -197

1.교육운영비 977 1,050 -73 보건교육자료 구입 : -13,000원*1종*1회= -13,000

학생 성교육비 : -50,000원*1명*1회= -50,000

보건교사 보수교육비 : -10,000원*1명*1회

=
-10,000

2.학생복지비 3,780 3,900 -120 보건실 운영비 : -40,000원*3종*1회= -120,000

3.비품구입비 6,596 6,600 -4
보건실 비품 및 기구구입비 : -4,000원*1

종*1회=
-4,000

4.감염병예방관리 4,600 4,800 -200
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.교육운영비 0 200 -200 교직원 결핵검사비 : -50,000원*4명*1회= -200,000

5.CPR등 응급처치교육 440 525 -85

1.운영수당 440 525 -85
교직원 심폐소생술 연수 : -85,000원*1종

*1회=
-85,000

6.[국고]흡연예방교육(국고) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 19,527 21,574 -2,047

1.먹는물관리 3,538 4,625 -1,087

1.일반수용비 3,538 4,625 -1,087 정수기유지보수 : -87,590원*1종*12회= -1,051,000

수질검사료 : -36,000원*1종*1회= -36,000

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 6,426 7,386 -960

1.일반수용비 6,426 7,386 -960 교사내소독비 : -80,000원*1종*12회= -960,000

4.공기정화장치 운영비(경상) 8,683 8,683 0

1.일반수용비 8,683 8,683 0

3.학생복지 72,985 72,925 60

1.교육복지우선 35,400 35,400 0

1.원도심학교활성화운영비 31,000 31,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 8,925 8,925 0

3.교육운영비 16,439 16,430 9 교과체험비 : 60,700원×10종×2회= 1,214,000

마을공동체 재료비 및 운영비 : -15,650원

×40개×1회=
-626,000

동아리 운영비 및 재료비 : -10,000원*2개

*1회=
-20,000

배움나눔마당 및 재료비 : -10,000원×55

개×1회=
-550,000

교원전문성신장재료비 및 운영비 : -6,000

원×1종×1회 =
-6,000

교육과정프로그램 재료비 : 5,000원×1종

×1회=
5,000

더딤학생지원비 : -8,000원*1종*1회= -8,000
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4.목적사업업무추진비 1,235 1,235 0

5.도서구입비 3,901 3,910 -9 온책읽기 도서구입 : -9,000×1권×1회 = -9,000

2.교육복지우선지원사업 운영비 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,080 3,940 140
가족 및 개인 상담비 : 50,000원×7명×1

회=
350,000

집단 및 위기학급 강사비 : -105,000원×2

종×1회=
-210,000

2.교육운영비 320 460 -140 사제동행 활동비 : 12,000원*1개*1회= 12,000

개인심리검사 및 긴급지원 : -76,000원×2

종×1회=
-152,000

2.학생복지운영 37,585 37,525 60

1.졸업앨범제작 2,700 2,640 60

1.일반수용비 180 180 0

2.교육운영비 2,520 2,460 60 졸업앨범제작 : 60,000원*1개*1회= 60,000

2.학생교과서구입 24,985 24,985 0

1.교육운영비 24,985 24,985 0

4.입학지원금 9,900 9,900 0

1.학생복지비 9,900 9,900 0

3.기본적 교육활동 181,817 181,659 158

1.교과 활동 158,370 157,690 680

1.교과활동지원 23,737 23,587 150

1.학습준비물구입 8,600 8,600 0

1.학습준비물 8,600 8,600 0

2.교사용교과서(지도서)구입 6,487 6,487 0

1.교육운영비 6,487 6,487 0

3.보결수업관리 2,150 2,000 150

1.기타수당 2,150 2,000 150 보결수당 : 10,000원*15시간*1회= 150,000

4.두드림학교 운영 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,020 6,020 0

2.교육운영비 480 480 0

2.수학 교과활동 5,000 5,000 0
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1.수학교육나눔학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,668 4,660 8
대회(활동)참가교통비 : -20,000원*5권*1

회=
-100,000

대회 식비 및 간식비 : 5,000원*1종*1회= 5,000

수학관련 도서구입 : -3,000원*1종*1회= -3,000

수학교구구입 : 26,100원*10개*1회= 261,000

수학놀이터활동물품구입 : -39,000원*2개

*1회=
-78,000

수학놀이터 간식 및 상품비 : -10,000원*1

종*1회=
-10,000

파이데이 물품구입 : -18,500원*2개*1회= -37,000

수학동아리운영물품 : -9,000원*3개*1회= -27,000

수학동아리 학생간식비 : -3,000원*1종*1

회=
-3,000

2.목적사업업무추진비 332 340 -8
수학교육 교사 협의회비 : -8,000원*1종*1

회=
-8,000

3.과학 교과활동 6,053 6,053 0

1.교과운영 6,053 6,053 0

1.교육운영비 2,013 2,013 0

2.학습준비물 4,040 4,040 0

4.체육 교과활동 61,792 60,900 892

1.교과운영 681 900 -219

1.교직원복지비 181 400 -219 체육교사 피복비 : -219,000원*1명*1회 = -219,000

2.교육운영비 500 500 0

2.체육시설 설치비 61,111 60,000 1,111

1.일반수용비 61,111 60,000 1,111
소규모 체육시설(농구장) 설치 : 277,750

원*4종*1회=
1,111,000

5.외국어 교과활동 44,325 44,255 70

1.교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.영어회화전문강사인건비 41,225 41,155 70

1.기간제근로자인건비 36,873 36,770 103
(성립전_4추)명절휴가비 : 50,000원*1명*1

회=
50,000

(성립전_4추)영어회화전문강사 인건비 : 

10,000원*1명*2회=
20,000

연차수당 : -92,000원*1명*1회= -92,000
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초과근무수당 : 12,500원*10시간*1회= 125,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,702 3,735 -33 4대보험기관부담금 : -33,000원*1명*1회= -33,000

3.영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

6.특수교육교과활동 17,463 17,895 -432

1.교과운영 5,219 5,314 -95

1.일반수용비 244 300 -56
개별화교육지원팀 운영비 : -28,000원*2개

*1회=
-56,000

2.교육운영비 4,841 4,880 -39 체험활동비 : -4,000원*1종*1회= -4,000

교재교구 구입 : -6,000원*1종*1회= -6,000

장애이해교육운영비 : -17,000원*1종*1회= -17,000

직업전환교육 실습비 : -12,000원*1종*1회

=
-12,000

3.일반업무추진비 134 134 0

2.학습준비물지원 966 996 -30

1.학습준비물 966 996 -30 수업및학습용품구입 : -15,000원*2종*1회= -30,000

3.특수교육지도사인건비 134 420 -286

1.공무직인건비 134 420 -286
조합원교육 인건비 : -78,000원×1명×1회

=
-78,000

특수교육지도사 인건비 : -50,000원*4시간

*1회=
-200,000

초과근무수당 : -8,000원*1시간*1회= -8,000

4.통학비 지원 및 방과후학교운영비 694 815 -121

1.교육운영비 694 815 -121 통학비 지원 : -24,200원*5명*1회= -121,000

5.방과후학교운영비 7,300 7,200 100

1.교육운영비 7,300 7,200 100
특수학급 방과후학교 운영비 : -100,000원

*5명*1회=
-500,000

(성립전_4추)특수학급 방과후학교 운영비

 : 100,000원*1명*6개월 =
600,000

6.특수교육지원인력(보드미) 활동비 3,150 3,150 0

1.운영수당 3,150 3,150 0

2.창의적 체험활동 23,447 23,969 -522
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1.자율활동 8,150 8,150 0

1.학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0
다모임 선거 및 활동지원 : -3,000원*1종

*1회=
-3,000

학생자치행사 지원용품 : 3,000원*1종*1회

=
3,000

2.학예회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학급교육활동경비 4,550 4,550 0

1.교육운영비 4,550 4,550 0

2.현장체험학습활동 11,697 12,219 -522

1.수학여행 8,566 9,200 -634

1.여비 950 1,000 -50
사전답사 및 인솔교사 여비 등 : -50,000

원*1명*1회=
-50,000

2.교육운영비 7,616 8,200 -584 차량임차료 : -202,000원*1종*1회= -202,000

숙박비 : -26,000원*1종*1회= -26,000

입장료 : -1,970원*100명*1회= -197,000

식비 : -14,500원*10개*1회= -145,000

보험료 : -14,000원*1종*1회= -14,000

2.현장학습 3,131 3,019 112

1.여비 569 457 112 인솔교사 여비 등 : 112,000원*1명*1회= 112,000

2.교육운영비 2,562 2,562 0

3.동아리활동 3,600 3,600 0

1.학교스포츠클럽활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.선택적 교육활동 316,312 333,821 -17,509

1.방과후학교 운영 147,058 167,768 -20,710

1.방과후학교운영 69,586 91,404 -21,818

1.특기적성교육 46,301 69,301 -23,000

1.운영수당 39,351 55,161 -15,810 영어부 강사비 : -92,000원×1명×1회= -92,000

수학부 강사비 : -254,000원*1명*1회 = -254,000
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한자부 강사비 : -333,000원*1명*1회 = -333,000

독서논술부 강사비 : -61,000원*1명*1회 = -61,000

주산암산부 강사비 : -137,000원*1명*1회 

=
-137,000

바이올린부 강사비 : -216,500원*1명*2회= -433,000

미술부 강사비 : -456,000원*1명*2회= -912,000

탁구부 강사비 : -360,000원*1명*2회 = -720,000

과학교실부 강사비 : -689,500원*1명*2회= -1,379,000

방송댄스부 강사비 : -209,500원*1명*2회 

=
-419,000

방과후학교 강사비(자유수강권) : 

-98,540*50명*2회=
-9,854,000

컴퓨터 강사비 : -320,000원*1명*2회 = -640,000

코딩강사비 : -267,000원*1명*1회 = -267,000

로봇과학 강사비 : -309,000원*1명*1회= -309,000

2.교육운영비 6,950 14,140 -7,190
방과후교재비(수익자부담) : -34,430원*20

종*2회 =
-1,377,000

방과후재료비(수익자부담) : -36,980원*20

종*2회 =
-1,479,000

방과후학교 교재재료비(자유수강권) : 

-21,670원*100종*2회 =
-4,334,000

2.방과후 학교보조인력운영 0 103 -103

1.공무직인건비 0 103 -103 초과근무수당 : -20,600원*5시간*1회= -103,000

3.방과후학교운영(목적) 23,285 22,000 1,285

1.일반수용비 1,001 1,001 0

2.운영수당 490 550 -60 강사료(보전) : -60,000원*1명*1회 = -60,000

3.전기요금 6,999 6,999 0

4.교육운영비 9,129 5,660 3,469
교육 및 운영용품 구입 : 34,690원*100개

*1회=
3,469,000

5.학생복지비 4,085 6,390 -2,305 학생수강료 지원 : -5,000원*461명*1회= -2,305,000

6.기간제근로자법정부담금 186 700 -514
4대보험 기관부담금 : -51,400원*10명*1회

=
-514,000

7.목적사업업무추진비 380 700 -320 협의회비 : -40,000원*8명*1회 = -320,000

8.비품구입비 1,015 0 1,015
자산취득성 비품구입 : 507,500원*2종*1회

=
1,015,000

2.돌봄교실운영 77,472 76,364 1,108

1.돌봄교실운영 6,293 5,950 343
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1.교육운영비 6,293 5,950 343
돌봄교실 급식비(수익자) : 7,000원*49개

*1회=
343,000

2.돌봄전담사운영 6,227 5,462 765

1.공무직인건비 0 480 -480
노동조합 교육인건비 : -40,000원*12시간

*1회=
-480,000

2.기간제근로자인건비 5,764 4,392 1,372
(성립전_4추)돌봄전담사 대체인건비 : 

686,000원*2명*1월=
1,372,000

3.기간제근로자법정부담금 463 440 23
(성립전_4추)돌봄전담사대체 사대보험금 :

 11,500원*2명*1월=
23,000

4.공무직법정부담금 0 150 -150
돌봄전담사시간외수당 : -30,000원*5시간

*1회=
-150,000

3.초등돌봄교실운영(목적) 64,952 64,952 0

1.전기요금 4,800 4,800 0

2.교육운영비 60,152 60,152 0 위탁운영비 : -550,000원*1종*1회= -550,000

방학 중 간식비 지원 : 2,500원*220개*1회

=
550,000

돌봄교실 운영비 : 3,000원*52개*1회= 156,000

교육비 대상자 방학중 급식비 지원 : 

-6,500원*24개*1회=
-156,000

2.독서활동 12,689 12,820 -131

1.독서활동운영 12,689 12,820 -131

1.도서구입 6,341 6,500 -159

1.도서구입비 6,341 6,500 -159 학생용 도서 구입 : -21,800원*5권*1회= -109,000

교사용 도서 구입 : -10,000원*5권*1회= -50,000

2.도서관운영 1,528 1,500 28

1.교육운영비 1,528 1,500 28
도서관 운영 물품 구입 : 100,000원*1종*1

회=
100,000

도서바코드 작업비 : -400원*180권*1회= -72,000

3.저학년 책꾸러미 지원 2,820 2,820 0

1.도서구입비 2,820 2,820 0

4.학부모자원봉사활동비 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

5.학부모 책모임 운영 400 400 0

1.일반수용비 360 360 0

2.목적사업업무추진비 40 40 0

6.책 읽는 교실 운영 600 600 0
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1.목적사업업무추진비 40 40 0

2.도서구입비 560 560 0

3.교기육성 133,065 129,733 3,332

1.[국고]교기운영 133,065 129,733 3,332

1.테니스부 운영 81,782 77,750 4,032

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.운영수당 3,200 3,200 0

3.여비 5,800 6,300 -500 운동부지도자 여비 : -500,000원*1명*1회= -500,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.교육운영비 55,782 51,250 4,532 공제보험료 : -23,400원*20명*1회= -468,000

훈련비및출전비 : 1,000,000원*1종*5회= 5,000,000

6.학생복지비 800 800 0

7.비품구입비 15,000 15,000 0

2.학교운동부지도자인건비 36,983 37,683 -700

1.기간제근로자인건비 32,879 33,212 -333 명절휴가비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

연차수당및퇴직금 : -399,000원*1종*1회= -399,000

인건비(급식비 포함) : 16,000*1명*1회= 16,000

2.맞춤형복지비 650 1,000 -350
맞춤형복지비(건강검진비 포함) : 

-350,000원*1종*1회=
-350,000

3.기간제근로자법정부담금 3,454 3,471 -17 4대보험 기관부담금 : -17,000원*1종*1회= -17,000

3.[국고]전북대표선수 훈련비 및 선수단복비1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.육성종목 운영학교 환경개선비 12,500 12,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

4.기타 선택적 교육활동 23,500 23,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.다문화교육운영 23,000 23,000 0

1.다꿈정책학교운영 7,000 7,000 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 5,600 5,600 0
심미성 함양 식물가꾸기 물품  구입비 : 

-24,000원*2종*1회=
-48,000

다문화 체험부스 운영 : 48,000원*1종*1회

=
48,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.찾아가는 한국어교육 16,000 16,000 0

1.일반수용비 0 210 -210 강사 보험료 : -21,000원*10명*1회= -210,000

2.운영수당 14,840 14,630 210 강사수당 : 42,000원*5시간*1회= 210,000

3.교육운영비 1,160 1,160 0 교재 및 교구 구입 : -7,000원*1개*1회= -7,000

간식비 : 7,000원*1종*1회= 7,000

5.교육활동 지원 86,558 86,118 440

1.교무업무 운영 8,948 8,946 2

1.교무학사운영 8,948 8,946 2

1.교무실무사인건비 176 176 0

1.공무직인건비 176 176 0

2.교무학사운영 3,168 3,135 33

1.교육운영비 3,168 3,135 33
행사 현수막 및 운영물품구입 : -2,000원

*1개*1회=
-2,000

교무수첩구입 : -2,000원*1종*1회= -2,000

이지에듀 이용권 구입 : -60,000원*1종*1

회=
-60,000

수업용품 구입 : -3,000원*1개*1회= -3,000

현황판 제작 등 : 100,000원*1종*1회= 100,000

3.입학식 및 졸업식 2,297 2,325 -28

1.교육운영비 1,697 1,725 -28 상품 구입 : -14,000원*2개*1회= -28,000

2.일반업무추진비 600 600 0

4.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

5.청소용품 357 360 -3
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1.일반수용비 357 360 -3 청소용품 구입 : -3,000원*1개*1회= -3,000

6.전문적학습 공동체 운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

7.교육과정 워크숍 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.생활지도운영 21,509 21,756 -247

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.위(Wee)클래스 운영비(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 12,942 13,182 -240

1.안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.학교폭력대책위원회 운영 0 240 -240

1.여비 0 80 -80
학교폭력대책자치위원회 여비 : -20,000원

*4개*1회=
-80,000

2.일반업무추진비 0 160 -160
학교폭력대책자치위원회 다과 구입 : 

-20,000원*4명*2회=
-160,000

3.학교폭력예방교육 운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학부모 안전도우미 운영 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

5.학교폭력예방 역할극 운영 3,472 3,472 0

1.운영수당 3,184 3,184 0

2.교육운영비 288 288 0

6.학교안전지킴이 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.학생안전교육 6,567 6,574 -7

1.안전교육 1,287 1,294 -7
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1.교육운영비 1,287 1,294 -7 안전체험비 : -7,000원*1개*1회= -7,000

2.수상안전교육 5,280 5,280 0

1.교육운영비 5,280 5,280 0

3.연구학교 운영 1,600 1,600 0

1.연구학교운영 1,600 1,600 0

1.전주다움 교육과정 운영학년(3-4학년)1,600 1,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 920 920 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

4.학습지원실 운영 34,158 36,865 -2,707

1.방송실운영 509 700 -191

1.방송실운영 509 700 -191

1.교육운영비 509 700 -191
방송실 물품 구입 및 수리비 : -170,000원

*1종*1회=
-170,000

간식비 : -4,200원*5종*1회 = -21,000

2.정보화실운영 33,649 36,165 -2,516

1.학교정보화지원 6,624 9,140 -2,516

1.일반수용비 2,231 3,440 -1,209 전산유지관리보수 : -241,800원*5종*1회= -1,209,000

2.교육운영비 2,653 3,700 -1,047 프린터토너교환 : -65,800원*5개*1회= -329,000

SW 물품 구입 : 4,000원*1종*1회= 4,000

홈페이지도메인수수료 : -21,000원*1종*1

회=
-21,000

교수학습기자재유지보수 : -148,500원*4개

*1회=
-594,000

소모품구입 : -10,700원*10개*1회= -107,000

3.비품구입비 1,740 2,000 -260 정보화 기기 구입 : -260,000원*1종*1회= -260,000

2.무선망 구축비 10,025 10,025 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,775 8,775 0

3.스마트칠판 보급비 7,000 7,000 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0
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3.비품구입비 3,500 3,500 0

4.디지털 튜터 운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,910 8,400 -490 강사료 : -49,000원*10시간*1회= -490,000

2.교육운영비 1,590 865 725
학년별 및 동아리 재료비 : 36,250원*20개

*1회=
725,000

3.기간제근로자법정부담금 0 235 -235 고용산재보험료 : -23,500원*10명*1회= -235,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.교육여건 개선 20,343 16,951 3,392

1.교육환경개선 20,343 16,951 3,392

1.교실환경개선 642 257 385

1.비품구입비 642 257 385 자산성 비품구입 : 385,000원*1개*1회= 385,000

2.교무실 환경개선비 9,497 9,650 -153

1.비품구입비 9,497 9,650 -153 비품구입 등 : -153,000원*1종*1회= -153,000

3.그린스마트스쿨 사업 8,744 7,044 1,700

1.일반수용비 8,744 7,044 1,700
이전비 및 설치비 등 : 1,700,000원*1종*1

회=
1,700,000

4.교통안전시설 설치 1,460 0 1,460

1.일반수용비 1,460 0 1,460
(성립전_4추)과속방지턱 설치비 : 

1,212,000원*1식*1회=
1,212,000

과속방지턱 설치비 : 248,000원*1종*1식= 248,000

6.학교 일반운영 172,704 167,305 5,399

1.학교기관 운영 34,411 37,369 -2,958

1.부서기본운영 24,595 27,642 -3,047

1.교장실운영 8,212 8,412 -200

1.여비 1,020 1,220 -200 관내외여비 : -50,000원*1종*4회= -200,000

2.일반업무추진비 4,156 4,156 0 접대용다과, 식사 : 38,800원*10개*5회= 1,940,000

교직원경조사비 : -50,000원*1명*4회= -200,000

교직원간담회 : -39,550원*11개*4회= -1,740,000

3.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0

2.행정실운영 8,200 8,865 -665

1.일반수용비 6,241 6,435 -194 기타수수료 : 10,000원*10종*1회= 100,000
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사무용품구입 : -10,000원*25종*2회= -500,000

관리실운영물품구입 : -50,000원*4개*1회= -200,000

토너구입 : -62,200원*3개*1회= -186,000

사무용 비품구입비 : 1,000,000원*1종*1회

=
1,000,000

교육경비 : -78,000원*1종*1회= -78,000

복사용지 등 구입 : -33,000원*10개*1회= -330,000

2.기타공공요금 180 300 -120 재정보증보험료 : -40,000원*3명*1회= -120,000

3.여비 1,100 1,300 -200 관내외여비 : -20,000원*5명*2회= -200,000

4.비품구입비 679 830 -151
각종 비품성 물품구입 : -151,000원*1종*1

회=
-151,000

3.교무부운영 7,983 10,165 -2,182

1.공무직인건비 0 200 -200 시간외근무수당 : -50,000원*4시간*1회= -200,000

2.일반수용비 3,933 3,965 -32
교무실 사무용품구입 : -16,000원*2종*1회

=
-32,000

3.여비 4,050 6,000 -1,950 관내외여비 : -26,000원*15명*5회= -1,950,000

4.임용후보자실무수습활동지원비 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.행정지원인력운용 9,816 9,727 89

1.사회복무요원인건비 9,816 9,727 89

1.기간제근로자인건비 9,506 9,417 89 보수,중식비,교통비 : 89,000원*1명*1회= 89,000

2.교직원복지비 310 310 0

2.시설 장비 유지 135,785 127,236 8,549

1.학교시설장비유지 135,785 127,236 8,549

1.공공요금및제세공과금 43,529 47,153 -3,624

1.전기요금 28,372 31,996 -3,624 전기요금 : -3,624,000원*1종*1회= -3,624,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0

3.기타공공요금 6,757 6,757 0

2.시설관리용역 13,024 13,024 0

1.일반수용비 13,024 13,024 0

3.시설일반관리 37,037 24,339 12,698
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1.일반수용비 36,773 24,075 12,698 소모품구입 : 39,710원*25종*4회= 3,971,000

소규모수선비 : 1,116,250원*4종*1회= 4,465,000

(성립전_4추)소규모수선비 : 1,000,000원

*1대*1회=
1,000,000

일용인부임 : -86,000원*4명*1회= -344,000

폐기물처리비 : -20,000원*10개*1회= -200,000

청소용품 구입 : -29,100원*10개*1회= -291,000

냉난방기 청소비 : 93,860원*44대*1회= 4,130,000

어린이놀이시설 정기 안전검사 수수료 : 

-33,000원*1종*1회=
-33,000

2.기타공공요금 264 264 0

4.당직관리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

5.경비원 인건비 25,598 25,244 354

1.기간제근로자인건비 23,832 23,264 568 연봉 : 362,000원*1명*1회= 362,000

명절휴가비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

연차수당및퇴직금 : -41,000원*1명*1회= -41,000

시간외수당 : -3,000원*1종*1회= -3,000

2.맞춤형복지비 650 600 50 맞춤형복지비 : 50,000원*1명*1회= 50,000

3.기간제근로자법정부담금 1,116 1,380 -264 4대보험기관부담금 : -264,000원*1명*1회= -264,000

6.미화원 인건비 1,430 1,730 -300

1.공무직인건비 1,130 1,430 -300 연봉 : -100,000원*1명*1회= -100,000

4대보험기관부담금 : -50,000원*1종*4회= -200,000

2.교직원복지비 300 300 0

7.시설실무원 인건비 4,227 4,806 -579

1.기간제근로자인건비 3,927 4,506 -579 연봉 : -450,000원*1명*1회= -450,000

시간외수당 : -21,500원*6시간*1회= -129,000

2.교직원복지비 300 300 0

8.수목관리비 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0
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3.학교운영 협력 2,508 2,700 -192

1.학교운영위원회운영 1,010 1,200 -190

1.학교운영위원회운영 1,010 1,200 -190

1.여비 10 200 -190
학교운영위원회여비 : -19,000원*10명*1회

=
-190,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,498 1,500 -2

1.학부모회운영 225 225 0

1.목적사업업무추진비 225 225 0

2.학부모교육 575 575 0

1.일반수용비 575 575 0

3.학부모동아리운영 698 700 -2

1.일반수용비 698 700 -2
활동비 및 운영물품 구입 : -2,000원*1종

*1회=
-2,000

7.학교 재무활동 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500 예비비 : -500,000원*1종*1회= -500,000

세출합계 1,126,878 1,143,081 -16,203
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